



आज 5 स्वर्ण, 6 रजत और 1 कांस्य के साथ मध्य प्रदेश पदक तालिका में टॉप 4 राज्यों में बरकरार

खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी पदक विजेता खिलाड़ियों को दी बधाई

उत्तराखंड नेशनल गेम्स में 33 स्वर्ण, 25 रजत और 23 कांस्य पदकों सहित मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों ने आर्जित किये कुल 81 पदक

13 फरवरी 2025 - उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 के आखिरी दिन मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों ने अपना सर्वोत्तम प्रदर्शन देते हुए मलखम्ब में 4 स्वर्ण व 3 रजत, मोर्डन पेटाथलॉन में 1 स्वर्ण, कैनोइंग में 1 रजत और 1 कांस्य, रेसलिंग में 1 रजत और हॉकी में 1 रजत पदक आपने नाम किये।

मलखम्ब, एपरेटस - पोल, व्यक्तिगत महिला वर्ग में मध्य प्रदेश की अनुष्का नायक ने अपना शानदार प्रदर्शन जारी रखते हुए 8.40 के स्कोर के साथ काफी नजदीकी मुकाबले में महाराष्ट्र की रुपाली को हरा कर स्वर्ण पदक अपने नाम किया। मलखम्ब, एपरेटस - पोल, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग में मध्य प्रदेश के प्रणीत यादव ने स्वर्ण और कुंदन कच्छावा ने रजत पदक अपने नाम किया। मलखम्ब के ही आल राउंड व्यक्तिगत महिला मुकाबले में मध्य प्रदेश की जेसिका प्रजापति ने स्वर्ण और अनुष्का ने नायक ने रजत पदक अर्जी किया। साथ ही में मलखम्ब के ही आल राउंड व्यक्तिगत पुरुष वर्ग में मध्य प्रदेश के कुंदन कच्छावा ने स्वर्ण और देवेन्द्र पाटीदार ने रजत पदक अपने नाम किया।

मलखम्ब में मध्य प्रदेश ने उत्तराखंड नेशनल गेम्स समापन तक कुल 6 स्वर्ण, 3 रजत और 2 कांस्य आर्जित किये हैं। मलखम्ब में मध्य प्रदेश ने अपनी सशक्त दावेदारी पेश करते हुए, अभी तक हुए नेशनल गेम्स का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन दिया है।

मोर्डन पेटाथलॉन, टेट्राथलॉन मिश्रित रिले प्रतियोगिता में मध्य प्रदेश के यश बथेरे और रमा सोनकर की टीम ने 829 का स्कोर निकल कर स्वर्ण पदक अपने नाम किया। महाराष्ट्र की टीम कार्टे की टक्कर के बाद 824 के स्कोर के साथ रजत पदक आर्जित किया।

कैनोइंग, विमेंस स्प्रिंट K4 500 मी., महिला वर्ग में मध्य प्रदेश की निधि, डैली बिशनोई, मनस्वानी स्वाई और एल मीणा देवी की टीम ने 1:48.653 का समय निकल कर रजत पदक आर्जित किया। उन्हें मात्र 1.696 सेकंड के अंतर से ओडिशा की टीम के खिलाफ स्वर्ण पदक से चुक गयीं। कैनोइंग में स्प्रिंट K4 500 मी., पुरुष वर्ग में मध्य प्रदेश के अक्षित बरोई, हिमांशु टंडन, निंगोम्बम मीटेल और सचिन ने 1:30.355 का समय निकल कर कांस्य पदक अपने नाम किया।

महिला हॉकी में मध्य प्रदेश की टीम हरयाणा की टीम के खिलाफ हुए फाइनल मुकाबले में 4-1 के स्कोर से परस्त होकर रजत पदक अपने नाम किया।

रेसलिंग, 53kg, व्यक्तिगत महिला वर्ग में मध्य प्रदेश की पूजा जाट, ने रजत पदक अपने नाम किया।

खेल मंत्री की शुभकामनाएँ

मध्य प्रदेश के खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी पदक विजेता खिलाड़ियों को बधाई देते हुए उनके उज्ज्वल भविष्य की कामना की। उन्होंने मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों द्वारा किए गए शानदार प्रदर्शन की मुक्त कंठ से प्रशंसा करते हुए कहा कि मध्य

प्रदेश के खिलाड़ियों की इस स्वर्णिम सफलता और शानदार उपलब्धि पर पूरा प्रदेश गर्व महसूस कर रहा है। उन्होंने खिलाड़ियों की इस ऐतिहासिक उपलब्धि को मध्य प्रदेश के लिए गौरव का क्षण भी बताया।

आज के प्रमुख परिणाम

स्वर्ण

- **मलखम्ब**
 - एपरेंटस - पोल, व्यक्तिगत महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की अनुष्का नायक, स्कोर - 8.40
 - रजत - महाराष्ट्र की रुपाली, स्कोर - 8.40
 - कांस्य - राजस्थान की रोनक, स्कोर - 8.30
 - एपरेंटस - पोल, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के प्रणीत यादव, स्कोर - 8.650
 - रजत - मध्य प्रदेश के कुंदन कच्छावा, स्कोर - 8.500
 - कांस्य - तमिल नाडू के पी. रेड्डी, स्कोर - 8.200
 - आल राउंड, व्यक्तिगत महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की जेसिका प्रजापति, स्कोर - 17.15
 - रजत - मध्य प्रदेश की अनुष्का नायक, स्कोर - 17.05
 - कांस्य - राजस्थान की रोनक, स्कोर - 16.55
 - आल राउंड, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के कुंदन कच्छावा
 - रजत - मध्य प्रदेश के देवेन्द्र पाटीदार
- **मोर्डन पेटाथलॉन**
 - टेराथलॉन मिश्रित रिले: मध्य प्रदेश के यश बथेरे और रमा सोनकर, स्कोर - 829
 - रजत - महाराष्ट्र, स्कोर - 824
 - कांस्य - झारखण्ड, स्कोर - 802

रजत

- **कैनोइंग**
 - विमेंस स्प्रिंट K4 500 मी., महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की निधि, डैली बिश्नोई, मनस्वानी स्वाई और एल मीणा देवी समय - 1:48.653
 - स्वर्ण - ओडिशा, समय - 1:46.957
 - कांस्य - केरला, समय - 1:49.197
- **मलखम्ब**
 - एपरेंटस - पोल, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के कुंदन कच्छावा, स्कोर - 8.500
 - आल राउंड, व्यक्तिगत महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की अनुष्का नायक, स्कोर - 17.05
 - आल राउंड, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के देवेन्द्र पाटीदार
- **हॉकी**
 - महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की टीम को हरयाणा द्वारा 4-1 से परास्त होकर रजत से संतोष करना पड़ा।
 - स्वर्ण - हरयाणा
 - कांस्य - झारखण्ड
- **रेसलिंग**
 - 53kg, व्यक्तिगत महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की पूजा जाट
 - स्वर्ण - महाराष्ट्र की स्वाति शिंदे
 - कांस्य - गुजरात की हिनाबेन



कांस्य

- **कैनोइंग**

- **मेंस स्प्रिंट K4 500 मी., पुरुष वर्ग:** मध्य प्रदेश के अक्षित बरोई, हिमांशु टंडन, निंगोम्बम मीटेल और सचिन समय - 1:30.355
 - **स्वर्ण** - एस.एस.सी.बी., समय - 1:28.320
 - **कांस्य** - उत्तराखंड, समय - 1:28.609

बधाई

मध्य प्रदेश ओलंपिक संघ के अध्यक्ष **रमेश मेंदोला**, सचिव **दिग्विजय सिंह** और संचालक **खेल रवि कुमार गुप्ता** ने भी खिलाड़ियों को उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए बधाई दी।

प्रभारी, प्रचार प्रसार



Madhya Pradesh Maintains Position Among Top 4 States in the Medal Tally with 5 Gold, 6 Silver, and 1 Bronze Today

Sports Minister Vishvas Kailash Sarang Congratulates All Medal-Winning Athletes

Madhya Pradesh Athletes Secure a Total of 81 Medals, Including 33 Gold, 25 Silver, and 23 Bronze, at the Uttarakhand National Games

February 13, 2025 - On the final day of the **Uttarakhand National Games 2025**, Madhya Pradesh athletes delivered their best performances, winning **4 Gold and 3 Silver in Mallakhamb**, **1 Gold in Modern Pentathlon**, **1 Silver and 1 Bronze in Canoeing**, **1 Silver in Wrestling**, and **1 Silver in Hockey**.

In the **Mallakhamb (Apparatus - Pole) Individual Women's Category**, Madhya Pradesh's **Anushka Nayak** continued her stellar performance, securing **Gold with a score of 8.40**, narrowly defeating Maharashtra's **Rupali**. In the **Mallakhamb (Apparatus - Pole) Individual Men's Category**, Madhya Pradesh's **Praneet Yadav** won **Gold**, while **Kundan Kachhawa** claimed **Silver**.

In the **Mallakhamb All-Round Individual Women's Event**, Madhya Pradesh's **Jessica Prajapati** secured **Gold**, and **Anushka Nayak** won **Silver**. Similarly, in the **Mallakhamb All-Round Individual Men's Category**, Madhya Pradesh's **Kundan Kachhawa** won **Gold**, and **Devendra Patidar** secured **Silver**.

By the conclusion of the **Uttarakhand National Games**, **Madhya Pradesh won a total of 6 Gold, 3 Silver, and 2 Bronze medals in Mallakhamb**, marking its strongest-ever performance in the National Games for this sport.

In **Modern Pentathlon (Tetrathlon Mixed Relay)**, the Madhya Pradesh team of **Yash Bathre and Rama Sonkar** delivered an outstanding performance, scoring **829 points** to secure **Gold**, edging out Maharashtra, which secured **Silver** with **824 points**.

In **Canoeing (Women's Sprint K4 500m category)**, the Madhya Pradesh team of **Nidhi, Daily Bishnoi, Manswani Swain, and L. Meena Devi** clocked **1:48.653** to win **Silver**, missing the Gold by just **1.696 seconds** to Odisha. In the **Canoeing Men's Sprint K4 500m category**, Madhya Pradesh's **Akshit Baroi, Himanshu Tandon, Ningombam Meetel, and Sachin** secured **Bronze** with a time of **1:30.355**.

In **Women's Hockey**, the Madhya Pradesh team faced Haryana in the finals and had to settle for **Silver** after a **4-1 defeat**.

In **Wrestling (53kg Individual Women's Category)**, Madhya Pradesh's **Pooja Jat** secured **Silver**.

Sports Minister's Congratulations

Madhya Pradesh's Sports Minister **Vishvas Kailash Sarang** congratulated all the medal-winning athletes and wished them a bright future. He praised the **outstanding performances of Madhya Pradesh's**



athletes, stating that their golden success and remarkable achievements have made the state proud. He also described this historic achievement as a moment of glory for Madhya Pradesh.

Key Results of the Day

Gold Medals

- **Mallakhamb**
 - **Apparatus - Pole, Individual Women:**
 - **Gold: Anushka Nayak (Madhya Pradesh) - Score: 8.40**
 - **Silver: Rupali (Maharashtra) - Score: 8.40**
 - **Bronze: Raunak (Rajasthan) - Score: 8.30**
 - **Apparatus - Pole, Individual Men:**
 - **Gold: Praneet Yadav (Madhya Pradesh) - Score: 8.650**
 - **Silver: Kundan Kachhawa (Madhya Pradesh) - Score: 8.500**
 - **Bronze: P. Reddy (Tamil Nadu) - Score: 8.200**
 - **All-Round Individual Women:**
 - **Gold: Jessica Prajapati (Madhya Pradesh) - Score: 17.15**
 - **Silver: Anushka Nayak (Madhya Pradesh) - Score: 17.05**
 - **Bronze: Raunak (Rajasthan) - Score: 16.55**
 - **All-Round Individual Men:**
 - **Gold: Kundan Kachhawa (Madhya Pradesh)**
 - **Silver: Devendra Patidar (Madhya Pradesh)**
- **Modern Pentathlon**
 - **Tetrathlon Mixed Relay:**
 - **Gold: Yash Bathre & Rama Sonkar (Madhya Pradesh) - Score: 829**
 - **Silver: Maharashtra - Score: 824**
 - **Bronze: Jharkhand - Score: 802**

Silver Medals

- **Canoeing**
 - **Women's Sprint K4 500m:**
 - **Silver: Madhya Pradesh (Nidhi, Daily Bishnoi, Manswani Swain, L. Meena Devi) - Time: 1:48.653**
 - **Gold: Odisha - Time: 1:46.957**
 - **Bronze: Kerala - Time: 1:49.197**
- **Mallakhamb**
 - **Apparatus - Pole, Individual Men: Kundan Kachhawa (Madhya Pradesh) - Score: 8.500**
 - **All-Round Individual Women: Anushka Nayak (Madhya Pradesh) - Score: 17.05**
 - **All-Round Individual Men: Devendra Patidar (Madhya Pradesh)**
- **Hockey**
 - **Women's Category: Madhya Pradesh Team finished 2nd after a 4-1 loss to Haryana**



- Gold: Haryana
- Bronze: Jharkhand
- Wrestling
 - 53kg Individual Women's Category: Pooja Jat (Madhya Pradesh)
 - Gold: Swati Shinde (Maharashtra)
 - Bronze: Hinaben (Gujarat)

Bronze Medals

- Canoeing
 - Men's Sprint K4 500m:
 - Bronze: Madhya Pradesh (Akshit Baroi, Himanshu Tandon, Ningombam Meetel, Sachin) - Time: 1:30.355
 - Gold: SSC B - Time: 1:28.320
 - Silver: Uttarakhand - Time: 1:28.609

Felicitations

Madhya Pradesh Olympic Association **President Ramesh Mendola**, **Secretary Digvijay Singh**, and **Sports Director Ravi Kumar Gupta** also extended their congratulations to the athletes for their exceptional performances.

In-Charge, Public Relations